
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με την επω-
νυμία «Kantor Σύμβουλοι Επιχειρήσεων Ελλάδας Ανώ-
νυμη Εταιρεία» προς το Ελληνικό Δημόσιο  - Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

2 Ανακατανομή κενής οργανικής θέσης στο Υπουρ-
γείο Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών). 

3 Ανάκληση Παραχώρησης χρήσης εδαφικής έκτα-
σης στον Δήμο Αγίου Ευστρατίου.

4 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΑΛΙΝΝΟΣΤΟΥ-
ΝΤΩΝ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΝΟΣΤΟΣ, με διακριτικό τίτλο 
 ΕΚΠΟΣΠΟ ΝΟΣΤΟΣ και Απόρριψη Ειδικής Πιστο-
ποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΠΑΛΙΝΝΟΣΤΟΥΝΤΩΝ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΝΟΣΤΟΣ, με 
διακριτικό τίτλο ΕΚΠΟΣΠΟ ΝΟΣΤΟΣ.

5 Έγκριση του απολογισμού και του ισολογισμού οικο-
νομικού έτους 2024 του Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Αντι-
σεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.)».

6 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«ΣΑΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ» αξίας δεκατριών χι-
λιάδων επτακοσίων ογδόντα επτά ευρώ (13.787,00 
€) χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

7 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«ILNEK I.K.E.ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ» αξίας έντεκα 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (11.500,00€) χωρίς 
Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

8 Μεταβολές στις αρμοδιότητες του Γ’ και του Ε’ 
Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 (1)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με την 

επωνυμία «Kantor Σύμβουλοι Επιχειρήσεων Ελ-

λάδας Ανώνυμη Εταιρεία» προς το Ελληνικό Δη-

μόσιο - Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολι-

τικής Προστασίας.

Με την υπό στοιχεία 124672 ΕΞ 2025/14.07.2025 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 και 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, γίνεται αποδεκτή η 
από 11.6.2025 πρόταση δωρεάς, της εταιρείας με την 
επωνυμία «Kantor Σύμβουλοι Επιχειρήσεων Ελλάδας 
Ανώνυμη Εταιρεία» προς το Ελληνικό Δημόσιο-Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, αξίας 
είκοσι οκτώ χιλιάδων ευρώ (28.000,00 €), για συνέχιση 
της παροχής υποστηρικτικών υπηρεσιών των πληγέ-
ντων από θεομηνίες κατοίκων της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 38726 (2)

Ανακατανομή κενής οργανικής θέσης στο Υπουρ-

γείο Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών). 

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 20 και του άρθρου 37 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, Οργάνωση, λειτουργία 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4116

53737

30.07.2025 10:59:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53738 Τεύχος B’ 4116/29.07.2025

και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), 

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδο-
λόγιο)» (Α’ 232).

η) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

θ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), 

ι) της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την υπ’ αρ. 10602/9.2.2023 (ΑΔΑ: 6ΦΛΦ46ΜΤΛ6-ΓΙ3) 
κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητι-
κής Υποστήριξης τομέα Εσωτερικών, της Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών τομέα Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης το-
μέα Μακεδονίας-Θράκης του Υπουργείου Εσωτερικών 
σχετικά με την αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουργείου Εσω-
τερικών - τομείς Εσωτερικών και Μακεδονίας-Θράκης 
και του Οργανισμού του Υπουργείου Εσωτερικών - το-
μέα Διοικητικής Ανασυγκρότησης με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες 
(Β’ 960), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/
Φ.44.Γ/9150/25.5.2023 (Β’ 3606) και συμπληρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 18959/28.02.2024 (Β’ 1562), όμοια απόφαση. 

3. Την υπ’ αρ. 31241/05.6.2025 (ΑΔΑ: 92ΨΩ46ΜΤΛ6-
1Κ7) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Ανακατανομή κενών οργανικών θέ-

σεων στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών)» 
(Β’ 2878). 

4. Την υπ’ αρ. 13316/18.07.2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Παντελή Ταγκαλάκη του 
Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758). 

5. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/40/4.7.2025 εισήγηση 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Τομέα 
Εσωτερικών του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα 
με την οποία από την παρούσα απόφαση «δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό και 
ειδικότερα στον προϋπολογισμό του ειδικού φορέα 
του Υπουργείου Εσωτερικών-Τομέας Εσωτερικών δε-
δομένου ότι οι διατάξεις είναι θεσμικού χαρακτήρα. 
Δαπάνη θα προκληθεί σε μεταγενέστερο χρόνο, στην 
περίπτωση κάλυψης της κενής θέσης με νέο διορισμό 
κατά τον ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων του 
Υπουργείου το ύψος της οποίας ανέρχεται μεσοσταθμι-
κά, σε 6.000,00 ευρώ ετησίως. Στην περίπτωση κάλυψης 
της θέσης μέσω απόσπασης ή μετάταξης, η ενέργεια θα 
έχει ουδέτερο αποτέλεσμα». 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζουμε:
Α. Ανακατανέμουμε την παρακάτω κενή οργανική 

θέση, ανά εργασιακή σχέση, κατηγορία, κλάδο και ει-
δικότητα του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Εσωτε-
ρικών) ως εξής:

Μετατρέπουμε μία (1) θέση με σχέση εργασίας δη-
μοσίου δικαίου κατηγορίας ΔΕ κλάδου Διοικητικού-Λο-
γιστικού ειδικότητας Διοικητικού-Λογιστικού, σε θέση 
με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου κατηγορίας ΠΕ 
κλάδου Διοικητικού-Οικονομικού ειδικότητας Διοικη-
τικού-Οικονομικού. 

Β. Κατά τα ανωτέρω ο αριθμός θέσεων προσωπικού 
δημοσίου δικαίου κατηγορίας ΠΕ κλάδου Διοικητικού-
Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού και 
κατηγορίας ΔΕ κλάδου Διοικητικού-Λογιστικού ειδικό-
τητας Διοικητικού-Λογιστικού διαμορφώνονται ως εξής:

Με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 

ΘΕΣΕΩΝ ΣΤΟΝ 

ΚΛΑΔΟ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
373

ΔΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
148

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53739Τεύχος B’ 4116/29.07.2025

Αριθμ. 10295 (3)

Ανάκληση Παραχώρησης χρήσης εδαφικής έκτα-
σης στον Δήμο Αγίου Ευστρατίου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 18-26 του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του 

προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» 
και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοι-
νωνικής πρόνοιας Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64).

2. Το άρθρο 72 του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και 
διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις 
για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215). 

3. Το άρθρο 12 του ν. 5006/2022 (Α’ 239).
4. Την παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) 

«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 44 του 
ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμί-
σεις-Αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας-Ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων-Επιτροπεία ασυνόδευτων 
ανηλίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Το άρθρο 2 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

8. Την υπ’ αρ. 47037/2529/20.11.2020 απόφαση του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Δωρεάν παραχώρηση κατά χρή-
ση ακινήτου, ιδιοκτησίας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, στον Δήμο Αγίου Ευστρατίου 
Λέσβου» (Β’ 5315).

9. Την υπ’  αρ. 9869/2.7.2025 πρόταση του Γενικού 
Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής. 

10. Την υπ’ αρ. 18/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Αγίου Ευστρατίου, όπως αυτή διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 8063/29.5.2025 (υπ’ αρ. οικ.1014/29.5.2025) έγ-
γραφο του Δήμου Αγίου Ευστρατίου.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 47037/2529/20.11.2020 από-
φασης του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυν-

σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Δωρεάν παραχώρηση κατά 
χρήση ακινήτου, ιδιοκτησίας του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, στον Δήμο Αγίου Ευστρα-
τίου Λέσβου» (Β’ 5315), καθώς ολοκληρώθηκε ο σκοπός 
της ως άνω παραχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 10409 (4)

Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΑΛΙΝΝΟΣΤΟΥ-
ΝΤΩΝ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΝΟΣΤΟΣ, με διακριτικό τίτλο 
 ΕΚΠΟΣΠΟ ΝΟΣΤΟΣ και Απόρριψη Ειδικής Πιστο-
ποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΠΑΛΙΝΝΟΣΤΟΥΝΤΩΝ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΝΟΣΤΟΣ, με 
διακριτικό τίτλο ΕΚΠΟΣΠΟ ΝΟΣΤΟΣ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου ”Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Mνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53740 Τεύχος B’ 4116/29.07.2025

7. Το άρθρο 109, του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

13. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22.3.2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα», (Β’ 1163), μετά την τροποποί-
ηση της από την υπό στοιχεία 51149/20.5.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών-Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
“Πιστοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

14. Την υπό στοιχεία Δ23/οικ.19061-1457/22.4.2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης και Εργασίας Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός 
πλαισίου ελάχιστων προδιαγραφών για Δομές Παροχής 
Υπηρεσιών σε Αστέγους» (Β’ 1336).

15. Την εισήγηση σκοπιμότητας της οικείας Περιφερει-
ακής Ενότητας για την ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης 
Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα.

16. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση του Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέα παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντί-
δας, που μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 6183 
(ΙΡΙΣ:8646)/12.6.2025 έγγραφό του.

17. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών 
Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» έχει 

πραγματοποιηθεί η εγγραφή του φορέα στο Ηλεκτρονι-
κό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φρο-
ντίδας (Β’ 22).

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

A. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΣΤΗ-
ΡΙΞΗΣ ΠΑΛΙΝΝΟΣΤΟΥΝΤΩΝ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΝΟΣΤΟΣ, με 
διακριτικό τίτλο ΕΚΠΟΣΠΟ ΝΟΣΤΟΣ και έδρα στην Αθήνα.

Β. Τη μη χορήγηση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΑΛΙΝΝΟΣΤΟΥΝΤΩΝ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΝΟΣΤΟΣ, 
με διακριτικό τίτλο ΕΚΠΟΣΠΟ ΝΟΣΤΟΣ και έδρα στην 
Αθήνα, δεδομένου ότι:

Η Μονάδα Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων για άτομα 
της ΛΟΑΤΚΙ+ (LGBTQI+) κοινότητας:

i) Δεν διαθέτει άδεια λειτουργίας για τα επτά (7) διαμερί-
σματά της, όπως απαιτείται σύμφωνα με το άρθρο 10 της 
υπό στοιχεία Δ23/οικ.19061-1457/22.4.2016 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Β’ 1336) και συνεπώς, δεν πληροί τα ορι-
ζόμενα της παρ. 3α του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Π(2)γ/
οικ.34029/22.3.2012 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1163).

ii) Για τα Εποπτευόμενα Διαμερίσματα 1, 3, 4 και 6 (επί των 
οδών: Νάξου 40-Αθήνα, Δεριγνύ 36-38-Αθήνα, Μ. Μαυρο-
γένους 28-Άγ. Ανάργυροι και Αχαρνών 11-Αθήνα, αντιστοί-
χως), δεν έχουν κατατεθεί βεβαιώσεις προσβασιμότητας, 
όπως απαιτείται σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 3β 
του άρθρου 3 της Π(2)γ/οικ.34029/22.3.2012 ΚΥΑ (Β’ 1163). 

Τέλος, τα δύο (2) Κέντρα Φιλοξενίας Ασυνόδευ-
των Ανηλίκων «TEEN SPIRIT Ι» και «TEEN SPIRIT ΙI» και 
οι τρεις (3) Μονάδες Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων 
«Τeen Spirit Apartments 1, 2 και 3», εποπτεύονται και 
χρηματοδοτούνται από το Υπουργείο Μετανάστευσης 
και Ασύλου. Ως εκ τούτου, το αίτημα ειδικής πιστοποίη-
σης σύμφωνα με τον ν. 2646/1998 (Α’ 236) και της Π(2)
υπό στοιχεία γ/οικ.34029/22.3.2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 1163), δεν εξετάζεται από την Υπηρεσία 
μας, λόγω μη αρμοδιότητας.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ως προς το σημείο Β ο φορέας έχει δικαίωμα να υποβά-
λει ένσταση εντός τριάντα (30) εργάσιμων ημερών από 
την ημερομηνία κοινοποίησης της παρούσης, ενώπιον 
της Τριμελούς Επιτροπής Ενστάσεων του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας δια της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53741Τεύχος B’ 4116/29.07.2025

Αριθμ. 42147/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ (5)

Έγκριση του απολογισμού και του ισολογισμού 
οικονομικού έτους 2024 του Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανι-
σμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού και  Προστασίας 
(Ο.Α.Σ.Π.)».

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 30 του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού 

των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204)
β) Του άρθρου 4 του ν. 1349/1983 «Σύσταση Οργανισμού 

Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας κ.λπ.» (Α’ 52).
γ) Του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27).

δ) Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρε-

σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).
ε) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44).
2. Την υπό στοιχεία 42613/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 31.12.2023 

απόφαση Υπουργού «Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 
2024 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φορέα Γενικής Κυβέρ-
νησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)”» (Β’ 7652).

3. Την υπό στοιχεία 29832/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 11.04.2024 
απόφαση Υπουργού «Έγκριση α’ αναμόρφωσης προϋπο-
λογισμού έτους 2024 του εποπτευόμενου από το Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕ-
ΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)”» (Β’ 2344).

4. Την υπό στοιχεία 61976/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 18.08.2024 
απόφαση Υπουργού «Έγκριση β’ αναμόρφωσης προϋπο-
λογισμού έτους 2024 του εποπτευόμενου από το Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕ-
ΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)”» (Β’ 4765).

5. Την υπό στοιχεία 83912/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 13.11.2024 
απόφαση Υπουργού «Έγκριση γ’ αναμόρφωσης προϋπο-
λογισμού έτους 2024 του εποπτευόμενου από το Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕ-
ΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)”» (Β’ 6385).

6. Την υπό στοιχεία 92352/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 12.12.2024 
απόφαση Υπουργού «Έγκριση δ’ αναμόρφωσης προϋπο-
λογισμού έτους 2024 του εποπτευόμενου από το Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕ-
ΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)”» (Β’ 7076).

7. Το υπό στοιχεία οικ. 1971 από 23.06.2025 έγγραφο 
του Ο.Α.Σ.Π. «Υποβολή αιτήματος έγκρισης απολογι-
σμού-ισολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Οργα-
νισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας» και 

τα συνημμένα σε αυτό σχετικά έγγραφα και Απόφαση 
αρμοδίου οργάνου του Φορέα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον απολογισμό και τον ισολογισμό του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού και 
Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.)» οικονομικού έτους 2024, όπως 
αποτυπώνεται κατωτέρω: 

Α. ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024:

ΈΣΟΔΑ:

1. Ταμειακό Υπόλοιπο οικονομικού 
έτους 2023: 2.230.001,06 €

2. Πραγματοποιηθέντα έσοδα 
οικονομικού έτους 2024: 3.452.342,63 €

Σύνολο 5.682.343,69 €

ΈΞΟΔΑ:

1. Πραγματοποιηθέντα έξοδα 
οικονομικού έτους 2024: 3.126.935,12 €

Σύνολο 3.126.935,12 €

ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 2.555.408,57 €

Β. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (31.12.2024)

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ: 5.682.343,63 €

ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ: 5.682.343,63 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 14 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

 (6)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρεί-
ας «ΣΑΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ» αξίας δεκα-
τριών χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα επτά ευρώ 
(13.787,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστι-
κό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 34681 Φ.804.22/30.06.2025 από-
φαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διοικητικής Υποστή-
ριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν.  4182/2013 
«Κώδικας Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κλη-
ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), καθώς και την 
παρ. 5 του άρθρου 85 του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή 
η πρόταση δωρεάς της εταιρείας «ΣΑΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ» 
αξίας δεκατριών χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα επτά 
ευρώ (13.787,00€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά ένα (1) σύν-
θετο υδραυλικό διασωστικό εργαλείο διαστολέα-κόφτη 
χωρίς μπαταρία Holmatro μαζί με τα παρελκόμενα του, 
για την κάλυψη των αναγκών του Π.Κ. Κασσάνδρας της 
ΔΙ.Π.Υ.Ν. Χαλκιδικής.

Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΟΥΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53742 Τεύχος B’ 4116/29.07.2025

 (7)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«ILNEK I.K.E.ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ» αξίας έντε-
κα χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (11.500,00€) χω-
ρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία υπό στοιχεία 36208 Φ.804.22/ 
02.07.2025 απόφαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διοικη-
τικής Υποστήριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού 
Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 του ν. 4662/2020, γί-
νεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της εταιρείας «ILNEK 
I.K.E.ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ» αξίας έντεκα χιλιάδων πε-
ντακοσίων ευρώ (11.500,00€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά 
ένα (1) μεταχειρισμένο βοηθητικό όχημα τύπου ΤΖΙΠ, 
μάρκας ΒΜW X3 και καυσίμου πετρελαίου, για την κά-
λυψη των αναγκών της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Στ. Ελλάδας.

Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΟΥΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 19/12.6.2025 (8)

Μεταβολές στις αρμοδιότητες του Γ’ και του Ε’ 
Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Της παρ. 1 του άρθρου 14 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8), 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 3900/2010 (Α’ 213).

2. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής των αρμο-
διοτήτων μεταξύ των Τμημάτων του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Στο άρθρο 3 της 8/2019 απόφασης της Ολομελείας 
του Συμβουλίου της Επικρατείας (Β’ 2933) προστίθεται 
παρ. 4 και το άρθρο 3 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Άρθρο 3

Αρμοδιότητες Γ’ Τμήματος
1. Στο Γ’ Τμήμα του Συμβουλίου της Επικρατείας υπά-

γονται τα ένδικα βοηθήματα και μέσα που αφορούν 
διαφορές οι οποίες προκύπτουν από την εφαρμογή της 
νομοθεσίας για:

α) Την οργάνωση και λειτουργία της Διοίκησης, των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, των ιδρυμάτων 
ανώτατης και ανώτερης εκπαίδευσης και των λοιπών 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, καθώς και τη συ-

γκρότηση, εκλογή, διορισμό και μεταβολές όλων των 
οργάνων αυτών,

β) τον διορισμό ή την πρόσληψη και την υπηρεσιακή 
κατάσταση γενικά των δικαστικών, διοικητικών και στρα-
τιωτικών λειτουργών και υπαλλήλων, των κληρικών, των 
υπαλλήλων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και 
λοιπών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, καθώς 
και του προσωπικού γενικά του Δημοσίου και των νομι-
κών προσώπων δημοσίου δικαίου, ανεξάρτητα από τη 
φύση της υπηρεσιακής σχέσης με την οποία συνδέεται, 
την πρόσληψη και γενικά την υπηρεσιακή κατάσταση 
του προσωπικού νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου, 
καθώς και του προσωπικού των ιδιωτικών εκπαιδευτη-
ρίων, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 6 
περ. δ΄ της παρούσας απόφασης,

γ) την εκλογή και την υπηρεσιακή κατάσταση γενικά 
του διδακτικού ερευνητικού προσωπικού των ιδρυμά-
των ανώτατης και ανώτερης εκπαίδευσης,

δ) την εισαγωγή και κατάσταση γενικά μαθητών των 
παραγωγικών σχολών των λειτουργών και υπαλλήλων 
της περ. β΄ και τη μεταβολή της κατάστασης των έφε-
δρων αξιωματικών,

ε) τους μαθητές, φοιτητές, σπουδαστές, υποτρόφους 
και μετεκπαιδευομένους,

στ) τους δικηγόρους, συμβολαιογράφους, υποθηκοφύ-
λακες, δικαστικούς επιμελητές, επιμελητές ανηλίκων, ορ-
κωτούς ελεγκτές - λογιστές, εκτελωνιστές και χρηματιστές.

2. Στο Γ΄ Τμήμα υπάγονται επίσης οι κατά το Σύνταγμα 
και τον νόμο προσφυγές υπαλλήλων.

3. Το Γ΄ Τμήμα είναι αρμόδιο για την εκδίκαση των αιτή-
σεων αναιρέσεως που αφορούν τον έλεγχο του κύρους 
των εκλογών των πρωτοβάθμιων και δευτεροβάθμιων 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης.

4. Το Γ΄ Τμήμα είναι αρμόδιο για την επεξεργασία των 
κανονιστικών διαταγμάτων που αφορούν τις αρμοδιό-
τητες των παρ. 1, 2 και 3, πλην εκείνων που αφορούν την 
προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας προς το δίκαιο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Άρθρο 2

Στο τέλος της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 5 της 
υπ’ αρ. 8/2019 απόφασης της Ολομελείας του Συμβου-
λίου της Επικρατείας (Β΄ 2933) προστίθενται οι λέξεις 
«πλην εκείνων των οποίων η επεξεργασία υπάγεται στην 
αρμοδιότητα του Γ΄ Τμήματος,» και το άρθρο 5 διαμορ-
φώνεται ως ακολούθως:

«Άρθρο 5

Αρμοδιότητες Ε΄ Τμήματος
1. Στο Ε΄ Τμήμα του Συμβουλίου της Επικρατείας υπά-

γονται τα ένδικα βοηθήματα και μέσα που αφορούν δι-
αφορές οι οποίες προκύπτουν από την εφαρμογή της 
νομοθεσίας για:

α) Την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, των 
δασών και δασικών εκτάσεων, των υδάτων, της αυτο-
φυούς χλωρίδας και της άγριας πανίδας,

β) την προστασία του πολιτιστικού περιβάλλοντος, των 
αρχαιοτήτων και αρχαιολογικών χώρων, των μνημείων, των 
διατηρητέων κτιρίων και των παραδοσιακών οικισμών,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53743Τεύχος B’ 4116/29.07.2025

γ) τα μεταλλεία και λατομεία,
δ) τον αιγιαλό και την παραλία,
ε) τη χωροταξία, την πολεοδομία και τη δόμηση γενικά,
στ) την ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών, βιοτεχνικών, μηχανολογικών, κτηνοτροφικών και ξενοδοχειακών 

εγκαταστάσεων γενικά,
ζ) την εγκατάσταση κεραιών ραδιοφωνίας, τηλεόρασης και μέσων επικοινωνίας γενικά.
2. Επίσης, στο Ε΄ Τμήμα υπάγονται:
α) Η επεξεργασία των κανονιστικών διαταγμάτων, πλην εκείνων των οποίων η επεξεργασία υπάγεται στην αρ-

μοδιότητα του Γ΄ Τμήματος,
β) η έγκριση κάθε διαχειριστικής δαπάνης».

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τις 16 Σεπτεμβρίου 2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΠΙΚΡΑΜΕΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53744 Τεύχος B’ 4116/29.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041162907250008*


